
AREA TECNICA 

 

 

IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare:  

 l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa;  

 l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 l’articolo 151, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

 

 VISTO lo Statuto comunale; 

  

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

  

 VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale “registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  n.  9921 del 

13/09/2018 avente ad oggetto: APPROVAZIONE della DOCUMENTAZIONE A CORREDO DELL’ 

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN 

CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE – accertamento ed impegni di spesa  numero registro dipartimento 

1011 della Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio (AT) Settore 1 – Affari Generali – Giuridici 

ed Economici (AT)  

 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 111 del 19/10/2018 si è proceduto all’APPROVAZIONE 

della DOCUMENTAZIONE A CORREDO DELL’ AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI 

COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE - 

IMPORTO GENERALE 15.000,00 per la partecipazione allìavviso; 

Che con la stessa delibera di giunta Comunale n. 111 del 19/10/2018 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile unico del procedimento per gli INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE il cui importo dell’opera ammonta a € 15.000,00; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale “ registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  n.  15242 del 

14/12/2018 avente ad oggetto: APPROVAZIONE Elenchi  AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE 

AI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE –  

numero registro dipartimento 1442 della Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio (AT) Settore 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

 

DETERMINA N. 362 DEL 16 settembre 2019 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO 

AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE - IMPORTO GENERALE 15.000,00. -  CUP H52E18000170002 

E CIG ZE62698B01 

DITTA AFFIDATARIA: APM di Marco NAPOLITANO & C. 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO  
 Provincia di Cosenza        
      

 



 

 

2 

2 

1 – Affari Generali – Giuridici ed Economici (AT) nella quale il Comune di Santa Maria del Cedro  risulta 

inserito con il n. 78 ammesso a finanziamento per un importo di € 15.000,00;  

che nello stesso decreto viene puntualizzato che gli enti beneficiari dei contributi dovranno attenersi a quanto 

stabilito dai punti 9, 10 e 12 dell’avviso; 

 

RICHIAMATA la nota Prot. N. 48/19 del 4 gennaio 2019 con la quale il comune di Santa Maria del Cedro 

ha comunicato, il responsabile del procedimento, la posta certificato dove ricevere tutte le comunicazioni in 

merito al contributo concesso e contestuale richiesta di anticipazione; 

 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 03 del 09/01/2019 si è proceduto all’approvazione del 

progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Giuseppe Durante – Responsabile Ufficio Tecnico, coadiuvato dal Geom. Piero 

Adduci, di importo generale ascendente a totali 15.000,00; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale “registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  n.  162 del 

11/01/2019 avente ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI 

COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE – con 

la quale è stata liquidata la somma di € 6.000,00 al COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO  a titolo di 

anticipazione; 

  

VISTO la reversale n. 1075 del 27/05/2019 per l’importo di € 6.000,00 quale anticipazione del contributo 

concesso dalla Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio (AT) Settore 1 – Affari Generali – 

Giuridici ed Economici (AT)nell’ambito dell’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI COMUNI 

DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE 
 

RILEVATO che la Legge di stabilità 2016, ha superato l’obbligo di ricorrerealle Centrali uniche di 

committenza per gli acquisti di beni, servizi e lavori fino alla soglia di 40.000 euro anche per i comuni con 

meno di 10.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che 

l’art. 36, lett. B), del D. Lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare “i lavori di importo superiore 

a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 

superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

CONSIDERATO che a seguito di indagine di mercato è stato acquisito apposito preventivo dalla ditta APM 

di Marco NAPOLITANO & C. con sede in Santa Maria del Cedro _ Marcellina Via B. telesio n. 30, la quale 

si è dichiarata disponibile ad effettuare gli interventi attinenti al progetto DI RIQUALIFICAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE  che in sintesi comprendono: 

costruzione di una stagionata rustica durevole costituita da piantoni verticali e con sezione minima di cm 0,10  

con interramento minimo di cm 0,25, interassi di mt 1,50 ed altezza terra 1,10 mt 

Riduzione della componente erbacea ed arbusiva mediante sfalci e decespuglia mento ed eliminazione dei 

rampicanti per il prezzo complessivo di € 7.392,86 iva al 10% compresa; 

 
DATO ATTO che la spesa per l’esecuzione dei lavori urgenti più volte citati si farà fronte con fonti della 

Regione Calabria giusto Decreto Dirigenziale “registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria n.  

15242 del 14/12/2018 avente ad oggetto: APPROVAZIONE Elenchi  AVVISO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE AI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 

DEGRADATE –  numero registro dipartimento 1442 della Regione Calabria Dipartimento Ambiente e 



 

 

3 

3 

Territorio (AT) Settore 1 – Affari Generali – Giuridici ed Economici (AT) nella quale il Comune di Santa 

Maria del Cedro  risulta inserito con il n. 78 ammesso a finanziamento per un importo di € 15.000,00; 

 

DATO ATTO che per tali lavori è stato acquisito il CODICE CIG: ZE62698B01 
 

CONSIDERATO che detta ditta, la quale risulta iscritta al registro delle ditte presso la C.C.I.A.A. di Cosenza per 

l'attività di che trattasi e che la stessa offre opportune garanzie di serietà e correttezza, avendo sempre ottemperato 

puntualmente ai propri impegni contrattuali nei confronti di questo Comune, e che il servizio di quanto richiesto potrà 

essere eseguita senza alcun indugio, trattandosi di ditta attrezzata e specializzata nel settore; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della l.241/1990 che non sussistono a carico del responsabile  

dell’area tecnica e/o del responsabile del  procedimento  conflitti d’interesse in relazione al procedimento di 

cui trattasi ; 

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147/bis  comma 

1, del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, e dell’art. 5  comma 1, del regolamento comunale del sistema dei controlli 

interni; 
 

CONSIDERATO che l’art. 107 del D.L.vo 18/08/2000, nel testo vigente, riserva ai Responsabile dell’Ente tutti i 

compiti gestionali, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, l’assunzione degli 

atti di gestione finanziaria e degli impegni di spesa e la stipulazione dei contratti; 

 

VISTO l'art. 191/comma 1 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n.267, il quale subordina l'effettuazione di qualsiasi spesa al preventivo impegno contabile registrato sul 

competente capitolo del bilancio, da comunicare ai terzi interessati, ed alla attestazione della copertura finanziaria della 

spesa, di cui all'art.153/comma 5 del medesimo T.U.; 

 

RITENUTA l'urgenza di autorizzare l’effettuazione degli interventi più polte citate dando atto che al conseguente 

pagamento si provvederà una volta eseguiti gli stessi, con ordinanza di liquidazione da parte del Responsabile del 

servizio, alla liquidazione di quanto dovuto effettivamente da questo Comune sulla base della fattura corredata  dai  

numeri  delle piante di palme su cui sono stati effettuati i trattamenti  e al  successivo pagamento entro 30 giorni dalla 

data di presentazione delle stesse;  

 

VISTO il bilancio del corrente esercizio, e riscontrata una sufficiente disponibilità, nell'intervento indicato nel 

dispositivo del presente atto, che consente di impegnare la spesa per quanto avanti specificato, del complessivo importo 

di € 8.132,15; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice degli Appalti servizi e Forniture “; 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

     Per i motivi tutti avanti espressi, 

DETERMINA  

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di accettare il preventivo della ditta APM di Marco NAPOLITANO & C. con sede in Santa Maria del 

Cedro _ Marcellina Via B. telesio n. 30, per gli interventi attinenti al progetto DI RIQUALIFICAZIONE 

E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE che in sintesi comprendono: 

 costruzione di una stagionata rustica durevole costituita da piantoni verticali e con sezione minima 

di cm 0,10 con interramento minimo di cm 0,25, interassi di mt 1,50 ed altezza terra 1,10 mt 

 riduzione della componente erbacea ed arbusiva mediante sfalci e decespuglia mento ed eliminazione 

dei rampicanti  

il cui costo concordato ammonta a € 8.132,15 iva al 10% compresa; 

 
 



 

 

4 

4 

 

 

3. di prendere atto 

del Decreto Dirigenziale “ registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  n.  162 del 11/01/2019 

avente ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI COMUNI 

DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE – con la quale è 

stata liquidata la somma di € 6.000,00 al COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO  a titolo di 

anticipazione; 

della reversale n. 1075 del 27/05/2019 per l’importo di € 6.000,00 quale anticipazione del contributo 

concesso dalla Regione Calabria Dipartimento Ambiente e Territorio (AT) Settore 1 – Affari Generali – 

Giuridici ed Economici (AT)nell’ambito dell’AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE AI 

COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL FINANZIAMENTO DI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE DEGRADATE; 

 
4. di dare atto che alla spesa per l’esecuzione dei lavori urgenti più volte citati si farà fronte con fonti della 

Regione Calabria giusto Decreto Dirigenziale “registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria 

n.  15242 del 14/12/2018 avente ad oggetto: APPROVAZIONE Elenchi  AVVISO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE AI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI 

AREE DEGRADATE –  numero registro dipartimento 1442 della Regione Calabria Dipartimento 

Ambiente e Territorio (AT) Settore 1 – Affari Generali – Giuridici ed Economici (AT) nella quale il 

Comune di Santa Maria del Cedro  risulta inserito con il n. 78 ammesso a finanziamento per un importo 

di € 15.000,00; 

 

5. di impegnare la somma di € 8.132,15 per la liquidazione ed il pagamento delle spese da sostenere, per gli interventi 

più volte citati ed in favore della ditta APM di Marco NAPOLITANO & C. con sede in Santa Maria del 

Cedro _ Marcellina Via B. telesio n. 30, con imputazione all’esercizio 2019 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione, come nella tabella sotto riportata: 

Missione 08 Programma 01 Titolo 2 Macroagg 02 

Titolo 2 Funzione 08 Servizio 02 Intervento 01 

Cap./Art.   Descrizione   

SIOPE   CIG 
ZE62698B01 

 
CUP  H52E18000170002 

Creditore APM di Marco NAPOLITANO & C. 

Causale 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE DI AREE 

DEGRADATE – 

Modalità 

finan. 

Decreto Dirigenziale “registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria n.  15242 del 

14/12/2018 avente ad oggetto: APPROVAZIONE Elenchi  AVVISO PUBBLICO PER LA 

CONCESSIONE AI COMUNI DELLA REGIONE CALABRIA DI UN CONTRIBUTO PER IL 

FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

DI AREE DEGRADATE –  numero registro dipartimento 1442 della Regione Calabria Dipartimento 

Ambiente e Territorio (AT) Settore 1 – Affari Generali – Giuridici ed Economici (AT) nella quale il 

Comune di Santa Maria del Cedro  risulta inserito con il n. 78 ammesso a finanziamento per un 

importo di € 15.000,00; 

 

Imp./Prenot.  375/ Importo 8.132,15 

 

6. Di dare atto che al conseguente pagamento si provvederà con apposita ordinanza di liquidazione da parte del 

Responsabile del servizio, alla liquidazione di quanto dovuto effettivamente da questo Comune, alla ditta 

aggiudicatrice degli interventi più volte citati”, una volta ultimati gli stessi e al successivo pagamento entro 30 

giorni dalla data di presentazione della stessa; 

 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della l.241/1990 che non sussistono a carico del 

responsabile dell’area tecnica e/o del responsabile del procedimento conflitti d’interesse in 

relazione al procedimento di cui trattasi; 

 



 

 

5 

5 

8. di dare atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147/bis 

comma 1, del D.Lvo 18/08/2000 nr 267, e dell’art. 5  comma 1, del regolamento comunale del 

sistema dei controlli interni 
 

Santa Maria del Cedro 16 settembre 2019 

 
 

IL RUP 
Geom. Piero ADDUCI 

F.to all’originale  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA 
_______________________________________________________________________________________________ 

Sulla determina di cui sopra si appone: 

Parere di regolarità contabile dell’atto e visto attestante la copertura finanziaria della spesa con imputazione indicata nel 

dispositivo della stessa. 

 

Santa Maria del Cedro 16 settembre 2019 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      (Dott. Biagio FARACE) 

F.to all’originale  

 

 

==================================================================================       

Registro Pubblicazione N° 171 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente pubblicazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18/06/2009, n. 169, dall’art. 2, comma 5, del 

D.L. 30/12/2009, n. 194 convertito con modificazioni dalla Legge 26/02/2010, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. n. 167 del 2000. 
 
 

Santa Maria del Cedro, 16 settembre 2019 

    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

F.to all’originale  

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Nazionale n. 16  -  87020  SANTA MARIA DEL CEDRO (Cosenza)  -  Tel. 0985/5453  Fax 0985/5510  P. IVA 00 433 700 788  

Email: uff.tecsantamaria@libero.it 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO 

Provincia di Cosenza 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

mailto:uff.tecsantamaria@libero.it

